
 

 

 ایران  جنوب شرقهای شهرنشین های سنگی در محوطههای ساخت مهرهفناوری

 چکیده 

هرکدام توانستند مسیر رشد و گسترش خود را    ی خاصیهایران در عصر مفرغ، متناسب با اتخاذ  فناوریجنوب شرق  های شهرنشینی  محوطه

های مرتبط با ها و فناوری متهجایگاه خود را تثبیت کنند. ساخت اشیای زینتی از مهرههای بیرون از فلات ایران،  در رقابت با محوطهبازیابند و  

ی مهره ها اریهای متفاوت سوراخ کها و روش مته با مطالعه  در این پژوهش    .ها بودیکی از عوامل رشد این محوطه سوراخ کردن آنها

داشته است. با توجه  در ساخت مهره   که هر محوطه فناوری منحصر به فردی  مشخص شد محوطه های شهرنشین جنوب شرق ایران 

توان گفت که هر محوطه علاوه بر  ها میهای پیدا شده در هر محوطه، و علاقه به نوع خاصی از اشکال مهرهبه انواع متفاوت مته

های نیمه و سنگ  ءو ابزار به کار رفته در ساخت اشیا  ها مته  نواع غالبا  ها داشته است.های ویژه خود، اشتراکاتی نیز با سایر  محوطهمته

و مقایسه با   ها در هر محوطه با توجه به بقایای یافت شده،، اشکال هندسی مهرههاگرانبها با توجه به افزایش و فراوانی آنها در محوطه

ها در سوراخ کردن  نوع متهشواهدی از    بود که چهها در مورد موضوع این  مهمترین پرسشاز اهداف این پژوهش است.    مناطق همجوار

دارد که    هامهره اشیای سنگی در هر  وجود  فناوری ویژه ساخت  اینکه    وجود داشته است؟   محوطهیک  تبادلات گسترده دوره  و  آیا 

ر چندانی در تبادل  یبوده است یا تأث  های سنگیدر ارتباط با مهره  ایای یا فرامنطقهمنطقه  شهرنشینی سبب رواج یک سبک فراگیر

ای و  مهرهی  به کار رفته، شکل اشیا  هایمته  طریقاز    های سنگیمهرهساخت    اختصاصی  هایوریافن  شناخت  فناوری نداشته است؟ 

روش    تحلیلی و با-این مقاله با رویکردی توصیفی  های این پژوهش است.از ضرورتهای جنوب شرق ایران  در محوطه  فراوانی آنها

 کمی داده ها و  تجزیه و تحلیل کیفی آنها صورت گرفته است.  مقایسه بر مبنای مطالعه تطبیقی منابع کتابخانه ای
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 مقدمه

باستان یافتهتاریخ تبدیل شده است.    پیش ازهای اساسی تحقیقات    عملکردی صنعت سنگی به یکی از جنبهتجزیه و تحلیل   های 

کند تا ایده روشنی در مورد جنبه  دهد که به ما کمک میها شواهد معتبری از ساخت زیور آلات به دست میشناسی حاصل از کاوش 

ای همراه با افزایش ثروت و دارایی و در نتیجه توجه بیشتر دوره  داشته باشیم. زیرا شهرنشینیها  در محوطهفناوری  توسعه    گوناگونهای  



 

 

های نیمه گرانبها بازتابی از همین تجمیع ثروت بود. به به مفاهیم زیبایی شناختی بود که ساخت و استفاده فراوان زیورآلات از سنگ

این سنگ  لزوم تحول در ساخت و فرآوری  میان محوطههمین سبب  را  آمده بود، رقابت  به وجود  تقاضا  افزایش  اثر  های  ها که در 

های سنگی همیشه به عنوان یک مسأله پیچیده و مبهم در استمرار و  انه و دره سند تشدید کرد. مهرهشهرنشین در سراسر خاورمی

زیورآلات    هایشیوهساخت و تغییر  فرایند  مطالعه  در  نظر گرفته شده است، زیرا    (کی  شماره)نقشه  های شهرنشینگسترش محوطه

باستانی    اشیایها به عنوان  ای روشی مهم برای بررسی توسعه اجتماعی و اقتصادی یک جامعه است. در حالی که در گذشته مهره مهره

های  شدند، مطالعات کنونی اهمیت آنها را برای درک وضعیت اجتماعی و آیینی، کنترل اقتصادی و شبکهکوچک در نظر گرفته می

مورد استفاده برای تولید های  متهفناوری  (.  (Bhan et al,1994:145دهندهای دوردست را نشان میای سکونتگاهتجارت و مبادله

سختی آن عمدتاً   وهای خشن ساخته شده است  از سنگ  که  کندگوهرتراشی اشغال می  صنعتها جایگاه قابل توجهی را در توسعه  مهره

های  شناسان در کاوش بسیاری از باستان .)(Gwinnett, and Gorelick,1981:10متغیر است 1Mohsدر مقیاس  7تا  1از 

(، تپه 1976، دایسون،  1932-1931(، حصار)اشمیت،  1355شهداد)حاکمی،(  1968های بزرگی چون شهر سوخته)توزی،  خود در محوطه

ی این های صنعتی کشف کردند و معتقد بودند که دلایل توسعه( و... محوطه1385(، کنار صندل) مجید زاده،  1969یحیی)کارلووسکی  

در   ساخت اشیاءهای  ترین تخصصیکی از مهم های صنعتی و صدور محصولات مازاد به سایر مناطق بود.  ها گسترش کارگاهمحوطه

و مراحل تولید    اشیاءشناسی این  های باستانهمبستگی بین شاخصهای سنگی بود که  شهرنشینی ساخت زیورآلات و مهره  هایسیستم

های  شیوهغییر مطالعه ساخت و ت و  ارمغان آوردرا به ای از کنترل را بر الگوهای کمی/کیفی زنجیره فرآیندی چرخه تولید تواند درجهمی

در    .(Kenoyer,2001: 157)زیورآلات ساخته شده از مهره روشی مهم برای بررسی توسعه اجتماعی و اقتصادی یک جامعه است

های به کار رفته در نوع وری اها و مراکز صنعتی مطالعات زیادی صورت گرفته است، اما در مورد نحوه کار و همچنین فن مورد کارگاه

سنگی نیازمند شیوه کاری  هایمهرهساخت  مطالعات زیادی انجام نشده است.های سنگی و نیز میزان شباهت مهره ها سنگ  ش پرداز

های  وریاای یک کالای تجاری باشد در این صورت نیازمند ابداع فنای است که اگر محصولی برای منطقهویژهی  ها وریا دقیق و فن

های جنوب شرق ایران در  یکی از اشتراکات محوطه  .مختص به آن است که در کوتاهترین زمان ممکن بیشترین بازدهی را داشته باشد

ها در افزایش کیفیت و  بود. این امر سبب رقابت این محوطهتوسط مته   های نیمه گرانبها  سنگ  سوراخ کردندوره شهرنشینی توسعه  

حصار در فرآوری   -کنار صندل در تولید ظروف کلریتی و شهر سوخته   -ها بود، به نحوی که دو قطبی تپه یحییکمیت این نوع ساخته

ای سبب صادرات این محصولات و در نتیجه بروز یک رقابت  های درون منطقهسنگ لاجورد نشان دهنده این امر است. این رقابت

 
  1.یک روش مقایسهای برای اندازه گیری مقاومت خراش یک ماده است



 

 

های زیادی برای ترکیب  تلاش.  شد گوهرتراشی    کاریمتهصنایع تولید و  و نیز توسعه    ای در دره سند و میانرودان و دره نیل  برون منطقه

های ویژه جنوب شرق ایران با سایر  وریاهای فرهنگی در دوره شهرنشینی صورت گرفته است. اما در بخش فنماهیت و میزان ویژگی

کاری و نوع اعم از سوراخ   سنگیهای ساخت اشیای  وریاهای زیادی وجود دارد و این مقاله با تمرکز اصلی بر روی فنمناطق، کاستی 

آنها میها در  اشکال رایج مهرهها،  مته میان  ایران، دره سند، میانرودان و مصر و تمایزات و تشابهات  مهمترین   پردازد.جنوب شرق 

ساخت اشیای سنگی    ویژهفناوری  یک    دهدنشان می  وجود دارد که  هاسوراخ کردن مهرهابزار    ی از.چه شواهد 1ها عبارتند از:  پرسش

مرتبط  ایای یا فرامنطقه.آیا تبادلات گسترده دوره شهرنشینی سبب رواج یک سبک فراگیر منطقه2  است؟  وجود داشته محوطهدر هر 

های متفاوت سوراخ ها و روش ها و سوراخ کنپیدا شدن مته  نداشته است؟ فناوری  ر چندانی در تبادل  ییا تأث  بود  شده  ها با ساخت مهره

توان گفت که  ها میو علاقه به نوع خاصی از اشکال مهره  دهد که هر محوطه فناوری منحصر به فردی داشته استنشان میکردن  

 ها داشته است.های ویژه خود، اشتراکاتی نیز با سایر  محوطههر محوطه علاوه بر مته

 اهداف و ضرورت پژوهش 

  وهای گرانبها و نیمه گرانبها مانند لاجورد و فیروزه  و ابزار به کار رفته در ساخت اشیا و نیز شکل دهی به سنگ هاببا مته  شیوه حکاکی

از     ، اشکال هندسی مورد توجه در هر محوطه با توجه به بقایای یافت شده،ها. با توجه به افزایش و فراوانی آنها در محوطه.عقیق و.

 هایمتههای ساخت اشیای سنگی از جنبه  وریاای میان فناهداف این پژوهش است. همچنین در این مقاله تلاش شده است تا مقایسه

به تفاوت ها و اشتراکات  مهم شهرنشینیهای جنوب شرق ایران با مناطق در محوطه فراوانی آنهاو ای ، شکل اشیای مهرهبه کار رفته

تواند می  است که  های سنگیمرتبط با ساخت و به کارگیری مهرههای  پژوهش فناوریهای این  یکی از ضرورتها پرداخته شود.  وریافن

 و نیز  شناخت  ها را در دوره اوج شهرنشینی در هزاره سوم پ.م در هر محوطه نشان دهدهای تولید انحصاری مهرهاشتراکات و روش

 است.  به کار رفته هایمتهساخت اشیای سنگی از جنبه  اختصاصی هایوریافن

 پیشینه پژوهش 

ها در ایران، افغانستان و سرزمین های هندوایرانی، فناوری های منجر به گسترش  با توسعه شهرنشینی و کاوش بسیاری از محوطه

مناطق نوشته شده است که عمدتاً به  بررسی های موجود در این  وری اشهرنشینی مورد توجه قرار گرفت، مقالات متعددی در زمینه فن

به   Bead Making in Ancient Sind( در مقاله  mackay,1937   در دره سند مکای)اند،  صنایع مهم این دوره پرداخته

( در Piperno,1973پیپرنو)  های معاصر در هند مقایسه کرده است.ها در گذشته پرداخته و با شیوههای سوراخ کردن سنگشیوه



 

 

های شهر سوخته و روش سوراخ کردن با آنها پرداخته  نیز به بررسی سرمته  i Sokhta.-drilling at Shahr-. Microمقاله  

سال  است.   در  نیز  پیتمن  مقاله1975هالی  یحیی  تپه  در  مهرسازی  صنعت  مورد  عنوان  در  با   Glyptic art of Periodای 

1975 Excavations at Tepe Yahya, Iran IV."   .در بولگارلی    نوشته بود و شیوه تراش و ساخت آنها را شرح داده بود  

به موضوع کار با فیروزه در حوزه رود هیرمند  Turquoise working in the Helmandدر مقاله خود با موضوع  1979سال 

به   drilling-Ancient Egyptian stoneدر مقاله    )(Gorelick, and Gwinnett,1983در مصر نیز   .پرداخته بود.

 The notion of craft specialization  عنوان  با  ایمقاله  در  نیز  اند.  توزیکاری ظروف و اشیای سنگی پرداختهبررسی کنده

and its representation   به  سوخته  شهر  و  ترکمنستان  جنوب  در  مفرغ  عصر  صنایع  گراییتخصص  بررسی  در  1984  سال 

).  بود  پرداخته  هامته  توصیف مقاله  Vidala,1987ویداله  در  بررسی   Some aspects of lapidary craft at(نیز  به 

 Drillدر مقاله  )  (Hamilton, et all, 1987در  میانرودان نیز    گوهرتراشی منطقه جنوب شرقی موهونجودارو پرداخته بود.

bits from Abu Salabikh, Iraq  تورنتون و کارلووسکی در سال     اندهای ابوسلابیخ تا دوره اکد پرداختهبه بررسی سر مته

به پیشینه فلزگری و فناوری آن  در جنوب     A new look at the prehistoric metallurgyای با عنوان  در مقاله2004

 Some Experiments inکتابی با عنوان    2015در سال    Stocks  شرقی ایران بویژه تپه یحیی و تل ابلیس پرداخته بودند.

Ancient Egyptian stone technology.  در  ها  ها و مهرههای به کار رفته در سوراخ کردن سنگها و سنگبه بررسی مته

 thirdDrilling stone vessels in-( در مقاله  Eskandari and Vidala, 2022اسکندری و ویداله ) .پرداخته استمصر  

millennium BC IranJiroft اند. همچنین  کاری ظروف سنگی تپه ورامین جیرفت پرداختههای کنده به بررسی فن آوری 

 جنوب شرق ایران  هایمحوطه در هاو سرمته  سازیمهرهفناوری 

فیروزه و یشم یافت شد. از این  های گردنبند از سنگ لاجورد، عقیق،  مهره  1967در نخستین فصل کاوش شهر سوخته در سال     

های یافت شده است. در مورد  ترین سنگ در بین تمام سنگهایی در ابعاد مختلف یافت شد لاجورد مطمئناً فراوانها نیز تراشهسنگ

 (Tosi,1968:59 ). و(vidale, 1987: 114)  شتقطعه کار شده وجود دا  36قطعه پیدا شد، در حالی که    350ها، بیش از  تراشه

  %1.51سر مته و    %35.86(، حدود  (Tosi, 1974: 154مته    200های سنگی حدود  از مجموع یافتهنیز    EWK/EWPاز مربع  

  Maurizio, 1974)دانه فیروزه  EWK  71کارگاه    1972کاوش  در    (.(Dyson,et al., 1989:49مته سنگی به دست آمد

در منطقه شمال غربی شهر سوخته )منطقه صنعتگران( مرکزی    1972سال  های  یکی از این مناطق در کاوش  ابزارهای  کشف شد.(154

ای کروی، استوانه  -هایمهره  . (tosi and piperno, 1973: 20)به میزان کمتری، عقیق و فیروزه بود برای کار فشرده لاجورد و 



 

 

مرمر یکی از متداول ترین موادی متر نیست. سانتی 2و پلاک های چهار گوش ساده که هیچ کدام از آنها بیشتر از   -و دیسکی شکل 

است که در شهر سوخته یافت می شود. از آن برای ساختن اشیاء متنوعی مانند مهر، آویز، مهره و سایر عناصر گردنبند، و نیز دستگیره  

ای  های سنگ چخماق یا کوارتزیت از یک قسمت هرمی شکل مخصوص تراش خورده و از بدنه استوانهسر مته  شد.مته استفاده می

انتها برای هدف در   (.(tosi,1968:59,60های گوناگون استفاده شده باشدجلا داده شده تشکیل شده است. ممکن است هر دو 

ها، وجود لاجورد، عقیق فیروزه ها و دستهدهند. تعداد زیاد سر متهها نیز یک یافته نسبتاً رایج را نشان می سر مته1968های سال  کاوش 

 بود  ها( برای کار سنگ های نیمه قیمتی و تولید مهره٪10کلسدونی در ضایعات بیشتر از قطعات تمام شده )کمتر از    - سبز  ای و  

(tosi, 1969:273)  . را با تقریبی خوب فراهم کرده    هاگردنبند  مهره  ها در واقع امکان بازسازی ابزار و مراحل مختلف فرآوریکاوش

همچنین  .  (Tosi,1974:27)است. در این چرخه پردازش اساساً سه مرحله اصلی وجود دارد: خرد کردن، صاف کردن و سوراخ کردن  

ای شکل نیز پیدا شد. در  های نیمه گرانبها، سرمته استوانههایی که در محله مرکزی شهر سوخته انجام شد، در کنار سنگدر کاوش 

سالواتوری و ویداله در بخش مرکزی شهر سوخته نیز در    د.به دست آم  ( نیز سرمته 1386:146های شهر سوخته )سیدسجادی،  کاوش 

ب  سر مته22د که شامل  آوردنبه دست    یمتفاوت   هایهای کار شده، متهدورریزهای سنگ  نیز   savatori and)ودسنگ چخماق 

vidala,1997: 7).  همچنین در اتاق   CDXLV    وCDXLVIII     ًسرمته، دسته و قطعات ریز بدنه از جنس    97مجموعا

بازالت به دست آمد که در حدود   . (savatori and vidala,1997: 23 )ای و سالم بودندسرمته از نوع استوانه  8چخماق و 

توان به عنوان ابزارهای کولدار ساخته  آنها را میشناسی،  گونهاز نظر  برد.  نام می سرمته    40( از حدود  (piperno, 1973: 119پیپرنو

بسیار منظم، اغلب در طول تمام سطح قطعه، تعریف کرد که به آن شکل میله مانندی از مقطع تقریباً مربعی و    شیبدارشده با روتوش  

ها احتمالًا با توجه به نوع کاری که هر کدام برای آن طراحی شده دهد. طول قسمت مفید سر متهمیلی متر می  4تا  2با ضخامتی بین 

جدول )شداستفاده می نیز مترسانتی 4تا  2های یشم یا سنگ چخماق به طول در شهرسوخته از مته.  (Ibid, 120 )اند متفاوت است

 IIICو به ویژه    IIIBهای حصار  مهره  .((Moorey,1999:110 کردندکه به نوبه خود از هر دو انتهای مهره کار می(  1  شماره

ظاهر شد، در حالی که کهربا فقط در   IIIBدهد. کلسدونی نواری در حصارو زیبایی مواد را نشان می  شکلتنوع شگفت انگیزی از  

کهربا، کلسدونی، لاجورد، فیروزه، عقیق جگری، کریستال سنگی، سایر اشیای سنگی شامل:   یافت شد. IIICترین گورهای حصارغنی

ای که  به عنوان یک محوطه  در تپه حصار   .)(ERICH, F.S., 1937,312مارسنگ، مرمر، سنگ آهک، سنگ گچ بودیشم،  

در  پیدا شد؛    های زیادیهای اشمیت و سپس دایسون، سرمتهدر طی کاوش  های جنوب شرق ایران دارد نیزارتباطات فراوانی با محوطه

ها  متهانواع   DF88و  CG90/DF09، FF94، DF89در مناطق  1976های سال ابزار سنگ چخماق ازکاوش  منطقه کارگاهی

سالواتوری و ویداله در بررسی شهداد از یک    .(Dyson,et al., 1989:15 and 49) پیدا شدمرتبط با کار لاجورد  ها  و سرمته



 

 

کلسدونی که شامل انواع آبی از کلسدونی شرقی، کلسیت، کلریت،    مقداریویژه  عقیق و  های نیمه قیمتی بهمنطقه کارگاهی سنگ 

که حاکمی از چند  ی  هایپیدا شده است و متهمته    نیز    در محوطه شهداد    .(Salvatori, Vidale, 1982:8)  لاجورد ، فیروزه پیدا کردند

 و  پیدا شد  رمتهس  700و  (.   147:  1385اند)حاکمی،  های عقیق پیدا شدهمکان پیدا کرده است نازک مدور هستند که در کنار مهره

است و احتمالا  بوده  متر مربع    1800  وپراکنده شده    17ها در نقطه  حفاری  مساحت.  اندها در محل سوراخ شدهمشخص شد که این سنگ

مته از انواع مختلف جمع    1100بر روی این سطح چند هزار مته پراکنده بوده است. در مجموع، در میان نقاط مختلف جمع آوری، حدود  

های جیرفت از چهار محل از کنارصندل جنوبی، شمالی و گورستان قلعه مهرههای کنار صندل نیز  در گزارش کاوشآوری شده بود.  

ها اشاره شده است، ها و سرمتهمته   و نیز به  (255:  1399کیلومتری کنارصندل شمالی( به دست آمده است)مجیدزاده،    4.5کوچک)حدود  

عدد سرمته    22  (.2)جدول شماره(.  273:  همانای و نیز کرم رنگ هستند)ها از سنگ چخماق سیاه، خاکستری و طیف قهوهجنس سرمته

(. 274: همان ) بودها کمتر از یک سانتیمتر دهند مشخص شده است. طول این سرمتهدرصد کل ابزارها را تشکیل می 6.17سنگی که  

 . )Tosi and vidala, 1995: 92(ساخت اشیای سنگی از هزاره چهارم در محوطه مهرگره رایج بوده است فناوری 

 دره سند

های بلند سنگ سخت  توانند دانهکه می   هاییجدید و پیشرفته را برای ساخت انواع مهره، از جمله متهفناوری  ها تعدادی ابزار و  هاراپایی  

پ.م( شواهدی مبنی بر ساخت محلی    2800- 3500. با آغاز فاز راوی )(McIntosh,2008: 315,323) را سوراخ کنند، ساختند

های کوتاه، های کوچک، دو مخروطیها از دوره اولیه دیسکمشاهده شده است. شکل این مهرههای نرم و سخت  ها از سنگمهره

  ی ها و اندازه ها شکل انواع(در م. پ 2600- 2800 حدود م،یقد)هاراپا  یج ید کوت فاز طول در نیهمچن ،ای بلند بودهای استوانهمهره 

برای    .((Prabhakar,2016:55افتی  کاهشمهره    یاندازه هاها و  شکل  انواع  هیاول  مواد   انواع   در   شیافزا ؛مهره بیشتر شواهد 

ای ها از طیف گستردههاراپایی (Kenoyer, 2001: 160). آیدپ.م(می 1900-2600) 3ساخت مهره در هاراپا از فاز هاراپا، دوره 

ارغوانی، کالسدونی)سنگ یمانی(، یشم، باباقوری،  های نیمه قیمتی، به ویژه عقیق راه راه و عقیق جگری، همچنین یاقوت  از سنگ 

مارسنگ در کاوش   .((Prabhakar,2014:259  (McIntosh,2008: 315,323) کردنددرست می دُرکوهی،  های مکای 

.  (mackay, 1937:2)تشکیل شده بود  عقیقهای ناتمام از  مهره از  چانهودارو این محوطه را مرکز مهره سازی معرفی کرد که  

 حرارت اند. عملیات های پیش به خوبی شناخته شدههای چرت از دورهها و تیغههای مورد استفاده برای ساخت تراشهوریابسیاری از فن

ها و تقریباً سایر انواع سیلیکات های ریزکریستالی، ضربه چکش مستقیم، ضربه غیرمستقیم با استفاده از مشت، تراشه  برخی از چرت

. پلگرین پیشنهاد کرده است که نوعی (Bhan et al, 1994:145)دوقطبی، روتوش کولدار، ضربه زدن، تراشیدن و پرداخت بود



 

 

فشار مشت، شانه یا سینه، یا احتمالًا یک زور اهرمی برای تولید تیغه های موازی طولانی مشخصه فاز هاراپا ضروری بوده    فناوری  

ها از فتانیت ساخته شده بودند که نوعی های مورد استفاده برای سوراخکاری مهرهبسیاری از مته(.  (Kenoyer,2001: 158است.  

گاه های چرت روی تکیهو مته  هااین مته .( (McIntosh,2008: 315,323بودند سنگ چخماق سبز حاوی آثاری از اکسید آهن

ای های لولهبسیار رایج تر از نوع نخست است. معمولًا متهساخته شدند. این نوع دوم  مربوط به فرهنگ هاراپا    2مونیر   بخشها نیز در  تیغه

های بیشترین جنس مهره پیدا شده از موهونجودارو کوارتزیت و سنگ  .((Vidale,1990:310شوندها تعبیر میبه ساخت مهر و مهره 

 4000در حدود    .(Vidale, 1987: 119 )شدندفتانیت ساخته میای، بدون استثنا، از  های نزدیک به استوانهسر مته  ،آهکی بود

)نوعی  پ.م.  سال   فتانیت  در  مته  از  جدیدی  که  (  یشمنوع  شده  متهدیده  از  نوعی  با  میاحتمالًا  استفاده  کمانی   شدهای 

Moorey,1999:108) ).  های مقطعی تقریبی را  های کوچکی ساخته شد که با استفاده از روتوش، میلهتراشهها بر روی  این مته

دهد.  ای کوچک با یک فرو رفتگی جزئی در نوک کاهش میدادند. تراش و پرداخت بیشتر آنها را به یک قطعه مته استوانهتشکیل می

بار استفاده از آن را شناسایی کرد،   نخستینارنست مکای که  بزرگداشتچند قطعه مته از یک سنگ بسیار سخت ساخته شده است به 

این ماده به طور مصنوعی و با حرارت دادن یک نوع نادر از سنگ دگرگونی    . )(Kenoyer,2017: 158نامیده شده است  3ارنستیت

در و    ( (McIntosh,2008: 315,323شدمیسنگ چخماق نیز ساخته    ازهای ریز  مته.  شدریزدانه حاوی اکسید تیتانیوم تولید می

های ریزی ساخته شده از فتانیت برای سوراخ همچنین مته  . )Tosi and vidala, 1995: 98 (به دست آمده استنیز  مهرگره  

های نیمه قیمتی  های چانهودارو  به ساخت سنگ در کاوش  4مکای  (. (McIntosh,2008:62,315ها یافت شده است کردن مهره

ها در محل ساخته مهرهدهد که  هاراپا نشان میدورریزهای  .  (Vidale,1987: 113)سازی مرتبط بودند.  کند که با مهرهاشاره می

های ریز با قطر کمتر . آنها شامل مهرهبودند منابع دوردست مربوط به بعضی از آنها مانند عقیق، لاجورد، استاتیت و آمازونیت و اندشده

هاراپا از انواع  های سنگی نرم در  مهره  .((McIntosh,2008:65متر بودند که احتمالًا با سیم مسی سوراخ شده انداز یک سانتی

های اره شده و سپس به شکل و اندازه اصلی مهره مورد نظر یا  قطعهاز روی    صافهای  ورقه  و  نددش ( ساخته می، طلقاستاتیت )تالک

های زبر با غلتاندن مورب از روی رشته مهره  و  هشوند. مهره خالی با استفاده از یک شی با نوک ریز سوراخ شدمی  ساییدهخرد شده یا  

 . (Kenoyer, 2001: 160)شدتخت گرد می سایندهیک سنگ 

 
2Moneer  موهونجودارو پایین دست ای در منطقه 
3Ernestite   کوارتز) است  سخت. است رنگ خاکی  طیف دار در رگه یا/و سیاه تا تیره ای قهوه  های لکه دارای معمولاً که است  ظریف بسیار های دانه با سنگی "ارنسیت  
 ،( دهد می آن به 8 از کمتر اما 7 حداقل )موس(Mohs سختی که توپاز را نمی خراشد اما  دهد می خراش راحتی به را 

4 Mackay 



 

 

 ها گونه شناسی مهره

ای  رسد که هر منطقه تأکید ویژههای تزئینات بودند، اما به نظر میها در عصر مفرغ دارای دامنه مشابهی از دسته بندیبیشتر فرهنگ

توان از طریق مطالعه دقیق پنج متغیر عمده، که شامل مواد  های زینتی متمایز را میباشد. این سبکهای خاص تزئینات داشته  بر سبک

های خاص ترکیب و مورد استفاده زیور آلات  تزئینات )ترکیب رنگ، طرح و شکل( و روش   شیوهاولیه فناوری ساخت، شکل فیزیکی،  

در جنوب شرق ایران نخستین مکانی که پیش از دوره شهرنشینی از  رسد  به نظر می    (Kenoyer,1991: 82).نشان داد  شودمی

ها ای پرکاربردترین سنگ های عقیق و فیروزهسنگهای نیمه گرانبها به دست آمده، تل ابلیس است، در این محوطه  آن آثار مته و سنگ

 بودند؛ها به صورت دو مخروطی سوراخ شده ای شکل و تمام مهرههای عقیق بشکهای همه دیسکی و مهرههای فیروزهاند. مهرهبوده

در تپه یحیی آثار  .  (Caldwell,1966: 217)شده استوارد نمیدهد که این ماده  نشده نشان می   سوراخ های خام«  وجود »مهره

های نیز تعداد کمی مهره  IVBو    IVC از دوره    و    )(Karlovsky, et al., 2001:278  زا وجود داردکالاهای شأنکمی از  

های بازیابی شده از شهر سوخته ها و سنگاز بررسی مهره.  )(Ibid, 9 and 115و عقیق به دست آمده است لاجورد و فیروزهکلرایت،

را بازسازی کردند، آنها را به این نتیجه    7تا    1از   ها با مقادیر موس ها از سنگو تپه حصار، آنها یک توالی احتمالی مراحل ساخت مهره 

به نظر  .(Gwinnettand Gorelick, 1981:10)شده استمیهای لاجورد استفاده  رساند که از آنها برای سوراخ کردن دانه

های استفاده شده کار با لاجورد در تپه حصار و شهر سوخته دقیقاً مشابه هستند. به منظور استخراج هسته خالص رسد که فناوریمی

ای و مثلثی ساخته شده های چخماقی ذوزنقهعمق نبود که با ریزتیغه  م.م  لاجورد از قطعه کلسیت در انتهای یک شیار بیشتر از یک  

های ها و سنگمهره  آماری نگارنده از پس از ارزیابی بر طبق گزارش اشمیت از تپه حصار  (.et al., 1973: 41)Biscione,بود

های دو مخروطی،  ها، مهرهبه دست آمده مشخص شد که چندین نمونه مهره و سنگ از این محوطه به دست آمده است که دیسک

بودند، الگوهای به کار رفته در هر مهره متفاوت بود، به عنوان مثال  ها  های مهرهای فراوانترین گونهای و لوله ای، استوانهزاویه دار، حلقه

 ؛ ای، در عقیق دار دارای بیشترین نمونه بودند، در فیروزه الگوی دیسکی و لولههای دیسکی و زاویههای لاجورد؛ مهرهبه ترتیب در مهره

 )(ERICH, F.S., 1937,passimای و دیسکی متداول بودهای سنگ آهک، الگوهای لولهدو مخروطی و دیسکی، و در مهره

ای و مستطیلی در های لولهها از نوع دیسکی بودند و مهرهبیشترین مهره  Iحصار  در  های تپه حصار مشخص شد که  با تحلیل مهره

ای و مستطیلی فراوانی بیشتری  های لولهاما  مهره  IIIنیز رعایت شده بود. در دوره    IIدرجه بعدی قرار داشتند. تقریباً این الگو در دوره  

شامل: سنگ آهک، عقیق و مرمر بودند   Iهای استفاده شده  در دوره  های دیسکی قرار داشتند. اما بیشتنرین سنگسپس مهرهداشتند و  

لاجورد، مرمر، کالسدونی و فریت به   IIIها بودند. در دوره  نیز مرمر، سنگ آهک و سنگ گچ و لاجورد فراوانترین مهره  IIدر دوره  



 

 

ای، رایج ترین شکل ها عبارتند از: استوانهتوسط توزی؛    1968های شهر سوخته در سال  ها بودند. در کاوشترتتیب فراوانترین مهره

  ی، عدسی و لوزی شکل. اسیگاری، عدسی شکل، لوزی، دیسکی. اشکال اصلی مشاهده شده در مهره های مرمری عبارتند از: استوانه

:  1402دهد)سیدسجادی، اسکالونه،  ها را به سنگ لاجورد، فیروزه و عقیق نسبت میهای خود، بیشترین مهرهسید سجادی نیز در کاوش 

دیده نشده بود: شکل    بها های کمهایی از سنگدهند که تاکنون در مهره های عدسی دو شکل را نشان میاز سوی دیگر، مهره  (.34

آویزهای قطره  -مخروطی برای ساخت  منحصراً  تقریباً  نیز  دو مخروطی، کریستال سنگی  و  از سر سوراخ  سر صاف  ای کوچک که 

شده می محدودی  استفاده  آن  از  که  نیست  بعید  بنابراین  و  بود  دشوار  سنگ  این  با  کردن  کار  است،  شده  استفاده  شوند 

های مثلثی مسطح، مخروطی، لوزی شکل مهره  نیز   2000تا     1997از سال     های گورستاندر طول کاوش (tosi,1969:373)باشد

یافت   ندرت  به  شکل  عدسی  های  اندشدهو  مهره  صورت  به  یا  آنها  می  و    تک.  ظاهر  گردنبند  مرکزی  های  بخش  عنوان  به  یا 

با دوره، تفاI-II با توجه به مهره های دوره.  (sajjadi, et al.,2003:75,87)شوند دیده   II-III وت معنی داری در مقایسه 

است. تقلید   رایجکه فیروزه وارداتی غالب شد،   II-III های مانند عقیق  و سنگ آهک بر خلاف دوره گرانبهاهای نیمه . سنگشودمی

بعدها بسیار  و    تأکید می کند  I-IIن سبز روشن و خمیر شیشه بر محبوبیت این سنگ نیمه قیمتی در دوره های  یاز فیروزه با کائول

  شود.نشان داده می  IIIتر در دسترس قرار گرفت که با گسترش روابط تجاری با شمال و رونق روزافزون شهر سوخته در دوره  راحت

 ,piperno)به محوطه چانهو دارو شبیه دانسته استاند  به دست آمده  IIIو    IIکه همه آنها از دوره   های شهر سوخته را  پیپرنو سرمته

های عقیق و  در تپه کنارصندل جنوبی بیشترین فراوانی مربوط به مهره  مشخص شدکههای جیرفت  مهره  با بررسی  .119 :1973(

های کمی یافت شده بود، که مربوط به عقیق و لاجورد سپس لاجوردی بود، اما در کنار صندل شمالی وضعیت متفاوت بود، و مهره

ای) های بلند استوانهو سایر نمونه شکل عدسی عقیقمهره  591های عقیق بود و حدود در محوطه قلعه کوچک فراوانی با مهرهبودند. 

  در گورستان غارت شده محطوط آباد   و لاجورد در مرحله بعدی قرار داشت.  ( در آنجا یافت شد  102:  1399)مجیدزاده،  ( و بالشی و بشکه

را به    هاعمده این مهرهها فقط به طور کلی  در معرفی مهرهکه  (255:  همان)ها از نوع لاجورد و سپس فیروزه  بودند  نیز عمده مهره

استوانه و -های زینتی شهداد از لحاظ شکلی بیشتر مدورمهره  ای نام برده اند.  ای و مقرهای  و سپس اندکی هم بشکهاستوانه  شکل

ای، دومخروطی، عقیق باریک بلند  (. و عمدتاً از عقیق و کمتر لاجورد بودند که شامل عقیق دایره90: 1385شش ضلعی بودند)حاکمی،  

کلسدونی، کلسدونی شرقی، کلسیت، فیروزه )فقط یک   ها نیزسنگانواع دیگر  (4)جدول شماره (. 148و   147)همان،   بود ایو استوانه

های گورستان شهداد، سنگ لاجورد به شکل در میان یافته   بود،  مهره پیدا شد مهره دیگری در گورستان یافت شد(، کلریت، لاجورد

هایی که انواع آنها بسیار متفاوت است، به کرات به اثبات رسیده است. فقط دو مهره تمام شده )یک استوانه و یک مدور( و پنج  مهره 

ایجاد شده توسط تیغه سنگ    ی بیرونآماده شده نیز پیدا شدکه بر روی آنها شیار    قطعهبا این وجود، دو   تکه دورریز کوچک پیدا شد



 

 

مهره سازی در بسیاری از کارگاه های مختلف واقع در    .,Salvatori and Vidale) 1982:8)چخماق به وضوح مشخص است

های درصد( از ریز مته  88/ 41در شهداد بخش اعظم )  ,salvatori and tosi) (1997:126شدانجام می  Aشمال گورستان  

ابعاد بین  سنگ چخماق به دست آمده از ضربه با  میلی متر است. )به طور گسترده آنهایی هستند که در    20تا    5های قلم حکاکی 

. نوع سوم که  دیآ یبه دست م می کوتاه و ضخ یها  غهیدهد، از ت ی م لتشکی را کل از ٪2.6نوع دوم، که هستند(.  م.م  12-5محدوده 

سنگ چخماق و در سه مورد از سنگ    یدرصد کل مته ها  2.90نمونه معادل    26حدود    -از نمونه ها وجود دارد    یتنها تعداد محدود 

امری،    ،. این نوع آخری در شهر سوخته،  مهرگرهاست  در سر  یمرکز  یفرورفتگ   کیو    یاستوانه ا  یقسمت عملکرد  کیبازالت، با  

بازالت یا نوعی    ازمنحصراً    بلکه  نیست.سنگ چخماق  از جنس  چانهودارو و موهنونجودارو در دره سند شناخته شده است، اما هرگز  

هایی با اندازه معین، بلکه . بررسی عملکرد این نوع مته نشان داده است که در شهرسوخته نه تنها برای سوراخ کردن مهره بود  گرانیت

دایسون   1976های  در تپه حصار از کاوش  .(Salvatori, Vidale, 1982: 8)شده استبرای اجرای نقوش هندسی نیز استفاده می

 به دست آمد  5مته سنگی  %0.18سر مته سنگی و حدود    %4.4در دورریزهای لاجورد نزدیک به    DF88و    DF89و هاوارد در مربع  

.(Dyson,et al., 1989:49) ها به صورت دو ها عمدتاً چخماقی بود و روش تولید مهرهمهره  برای تولید های استفاده شده  مته

لاجورد    شهر سوخته، علت دورریزهای زیاد  EWKمعتقد بودند که بر خلاف کارگاه   ایسون و دیگراند   .(Ibid, 20)شدطرفه انجام می

سنگی با ویژگی های  ابزار     (.(Dyson,et al., 1989:49 بوده است  هامته  ناشی از روش تولید  تپه حصار،  و سنگ چخماق در

(. (Bulgarelli,1981:66فنی و عملکردی یکسان در شهر سوخته یافت شده است که در درجه اول با کار لاجورد مرتبط است.  

  :Maurizio, 1974)تعقیق سبز و سایر مواد مقدار ناچیزی اس ؛  برای عقیق  ٪8  ،برای لاجورد  ٪90در حالی که در مقایسه با  

ای های فیروزههایی که برای حفاری لاجورد و مهرههای سنگ مرمری با مته های مورد استفاده برای ساخت مهر و مهرهسر مته   .(155

و نیم( بسیار کوچکتر    م.م  شود یکسان نیست. عمدتاً به این دلیل که قطر سوراخ های قابل مشاهده در دومی )بیشتر از یک  استفاده می

. انواع (Tosi, and Piperno,1973: 20 ,21) ( بودم.م    3-2ها برای مهره مرمری و مهرهای سنگی )حدود  از قطر سر مته

در ای بود یا دیسکی اما  یا استوانه  هکه مورد بررسی قرار گرفتای نزدیک به شهر سوخته  در حوزه هیرمند؛ محوطه  های موندیگاکمهره

این   بر  دانهنوع مهره شهر سوخته، علاوه  یافت میها معمولًا  با مقطع عدسی شکل  بیضوی  اوقات مهرههای  های دو  شود و گاهی 

می بریده  محدب  شکل محبوب(.  (Bulgarelli,1981:69  ددنشمخروطی  مهره ترین  مصریهای  حلقهای  اشکال  شامل  ای، ها 

 
5Borer  آید. )مته سنگی(نوعی ابزار سنگی برای سوراخ کردن که از سنگ مادر به دست می 



 

 

های جنوب شرقی ایران با محوطهکه تا حدودی    .(Bard, 2005:914) بود  های محدب و کرویها، دو مخروطای، استوانهبشکه

 هوخوانی دارند. 

 ها ها و سوراخ کنندهمته و مقایسه شناسیریخت

با استفاده از فناوری متهتعداد زیادی از مهرهچندین نوع سنگ در ساخت   بسیاری از .  استفاده شده استریز    هایهای شهر سوخته 

. (Piperno, 1973: 12 )  اندبودهها مرتبط  که قطعاً با این مته  شتمرمر کشف شده در شهر سوخته وجود دامهرهای کلرایتی و  

  ی ریز هاای به کار رفته در سوراخ کردن مهرههای میلهمعتقدند که مته  )8Gwinnett et all,19(3:129  گوینت و همکاران

ن  مسی هستند و  نه مفرغی، زیرا همانطور که مطالعه زمان ما نشان داد، مس به همان اندازه مفرغ موثر بود. بنابراین، استفاده از قلع گرا

ایجاد   برای  بود.  مفرغقیمت  مته  مته  غیر ضروری  برای ساخت  فلزی  است.    درهای  ثبت شده  در هاراپا  استاتیت  مهره های  داخل 

ای ای فلزی نازک، با ضربه نقطهدهد که مته کاری با استفاده از میلهای مستقیم نشان میهای مته استوانههای ریز و سوراخسوراخ

های باریک بلند استاتیت را به طور موثر  ها اجازه داد تا لولهتر از میله است، انجام شده است. این به متهکه کمی پهن  مایلچکشی و  

ای وجود دارد  های مسی لولههای بعدی، شواهدی مبنی بر استفاده از متهای بلندی ایجاد کنند. در دوره نههای استواسوراخ کنند تا دانه

ای موجود در مهرگره و شهر سوخته، که از های استوانهبرخلاف مته(.   (Kenoyer,2017:139شدکه با مواد ساینده استفاده می

که متعاقباً با تراشه   شدندهای برش مربعی ساخته میهای هاراپا از لولهآمدند، متهدست میهای ضخیم از طریق روتوش معمولی بهتیغه

های بیشتر حفاری مهره  (  (Kenoyer,2017:140به نظر کنویر(.  (Vidale,1990:311گرفتندو صیقل کاری دقیق شکل می

ها بر روی ساخت اشکال  رسد که شکل اولیه مهرهبه نظر می  ،  ودهای مس توپر بسنگ سخت با مواد ساینده در مرحله هاراپا با مته

کند که  های الگوهای شکستگی مخروطی این نتیجه را تایید میهای سخت، یافتهچند ضلعی یا چند وجهی متمرکز است. در سنگ

چهل و نه   .(Gwinnett and Gorelick,1981:18)شد  دهی با خرد کردن و بریدن با استفاده از ضربات تیز انجام میشکل

پ.م. از شهر سوخته با پانزده مهره اضافی و پنج سنگ از    2200تا    2800مهره در مراحل مختلف تهیه و بیست و دو سنگ به تاریخ  

ها را با توجه به سختی آنها به سه گروه بزرگ طبقه بندی شد. طبقه بندی و تعداد  تپه حصار نیز به همین قدمت موجود بود. مهره

های ها فقط اغلب بین هستهدر شهر سوخته وضعیت برش   (.(Ibid,11وجود برای مطالعه را با توجه به ترکیب نشان می دهدهای مدانه

ها را با استفاده از ضربه سست بکنند و قطعات دلخواه را به وسیله یک ضربه لاجورد و تراشه  قطعات بود و هدفشان این بود که قطعه

شد و نکه برش ایجاد شود صیقل میها قبلا از آمستقیم یا مورب و زاویه دار در دو قسمت تقریباً به صورت مساوی شوند، سطح قطعه

شود و بنابراین به دست آمده شد قطعات کوچکتر به یکباره از ناخالصی پاک میتضاد شدیدی روی دورریزهای شکسته ناتمام  می



 

 

لاجورد هر      . )et al., 1973: 44)Biscione,تواند شکل داده شود مانند یک مهره به معنی شیارزدن، ضربه و پرداخت استمی

است که ارتباطات مشابه سطوح فناوری و فناوری  مطلب    دو محوطه حصار و شهر سوخته مربوط به مرحله کار یکسان و تایید این  

های استفاده شده برای آماده سازی این عناصر متفاوت با در تپه حصار فناوری  تخصصی شده در هر دو محوطه وجود داشته است.  

 های بدست آمده در تپه حصاریافته   .(Biscione,et al., 1973: 44)استفاده شده در شهر سوخته است.     ندههای شکاففناوری

IIIB    های قیمتی و فلزات، یعنی  دهد. نه تنها وسایل غنی از سنگنشان می  را  و در شهرسوخته اهمیت تعدادی از شهرهای فلات

اند ، وجود دارد، بلکه مقدار زیادی مواد دورریز کار  و ابزار سنگی نیز  موادی که حداقل تا حدی از مناطق دیگر دورتر شرقی وارد شده

های  بر اساس سرمته  .  ( tosi,1974: 148)ها ارتباط داشتندکه با فرایندهای پیچیده نیمه تمام سازی و ساخت سنگبل  شتوجود دا

بزبلاک  کلتمینار،  کاری  فیروزه  مراکز  و  سوخته  شهر  بین  نزدیکی  رابطه  میانه  آسیای  در  شده  یاولیکان   6پیدا  دارد  7و   وجود 

Bulgarelli,1981:65,66)  جدول متر است.  سانتی  0.5به طور متوسط  و    متر متغیرسانتی  1.6متر تا  سانتی  0.8(. طول کل ابزار از(

در تپه حصار، محوطه بسیار مهم دیگر در زمینه تجارت لاجورد، همان نوع ردپای این معدنی روی ابزارهایی یافت شده است (3شماره  

 :tosi, 1974)لحاظ عملکردی مشابه هستند،    اما  اگرچه از نظر گونه شناختی متفاوت با ابزارهای شهر سوخته و قزل قوم هستند

ها نیز مشخص کرد. طبیعتاً در هر دو  شهداد و حصار کاملاً  همانند هستند و همزمانی را می توان در زیرگروه  های ریزمته.  (154

گاه چه در شهداد و چه در حصار، برای نوع اول  ادوات یکسان است، همچنین از نظر تکیهمورد استفاده در ساخت این  فناوری  سایت  

کوتاه برای نوع دومی است. باید تاکید کرد که از نظر فنی ساخت مته ریز، شهداد/حصار با شهرسوخته/قزل قوم   و تیغه  تیغه ضخیم 

های سنگ چخماق  در  آید کاملاً متمایز است. روتوش منظم بر روی ریز تیغه)فرهنگ کلتمینار( که این نوع ادوات از آنجا به دست می

های هرمی و منشوری  هسته  محوطهدر هر دو    هرچندریزتیغه تقریباً به طور کامل وجود ندارد،  فناوری  و در حصار    شود دیده می   شهداد

ها همراه که قبلاً در بالا ذکر شد، تعداد مناسبی از مهره ها را از آنها جدا کرد. همانطور توان ریز تیغهبا اندازه کوچکی وجود دارد که می 

ها را می توان به راحتی در  آوری شد، که اکثراً به شکل عقیق در مراحل مختلف پردازش بودند. فرآیند ساخت مهرهبا آن ابزار جمع

های شکسته شده در حین ساخت )این واقعیت با حفاری ناقص  های با سوراخ مرکزی دنبال کرد. از تعداد زیادی مهره های دایرهمهره

باشد، که هم به دلیل ماهیت ظریف سوراخ    دور ریزهاشود( ممکن است شاهدی بر نسبت بالایی از  مشخص می  سویهآنها، از نوع دو

که قطعاً به شکل سنگریزه فراوان    جگریای مانند عقیق  پایین آمدن استاندارد کار در مورد ماده  به سببکاری، بهره برداری و همچنین  

شاخه رودخانهدر  بستر  شده  خشک  استهای  درک  قابل  کند  می  مشخص  را  شهداد  منطقه  شناختی  گونه  که   ,Salvatori ها 
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Vidale, 1982: 8) .)تأکید کرده است که   حفارمتر بودند و های جیرفت کمتر از یک سانتیهمانگونه که در بالا اشاره شد سر مته

ای شهر سوخته  شامل  های فیروزهمهره(.   275:  1399ها بوده است)مجیدزده،  ها از سرمتهها جدا شدن پایهعلت کوچکی این سرمته

استفاده از مته کاری دوطرفه ایجاد شده  و بیضی شکل بودندکه با   چند نمونه استوانه ای، دو طرف زاویه محدب کوتاه، دو طرف محدب

استوانهدر قزل قوم    ولی  بودند انواع  بدبلاک  بودندبویژه در  فراوان  توزی  .  (tosi, 1974:157 )ای، دو طرفه محدب کوتاه شده 

شد با این تفاوت که در شهر  داند که برای مته کاری فیروزه و کلسیت استفاده میدار شهر سوخته را مشابه قزل قوم میهای شانهمته

های دار در محوطههای ریزشانهو عدم موفقیت در یافتن مته  (tosi, 1974:154) رفتسوخته برای سوراخ کردن لاجورد به کار می

ترکمنستان   میجنوب  اقبالی  بد  دلیل  به  مته  .  ( (Ibid,159 دانسترا  این  گونه  نخستین  ایران  شانهدر جنوب شرق  در  های  دار 

سنگی    FوD منطقههای  کاوش  مس  دوره  به  مربوط  ابلیس  استتل  شده  پیدا  کالدول  باریک توسط  و  که    م.م   3-2ود  دحدر  تر 

دست کم یک مته گرانیتی پیدا شد که نخستین مته در نوع    IIIدر شهر سوخته    (1)جدول شماره  .(caldwell,1967:213)هستند

(. با توجه به  (Tosi,1984: 477 آوردنزدیک ابزارهای مربوط به سنت مصری را به یاد می  ودر سیستان یافت شد، که  بود  خود که

 bhan et)های ساخت عقیق در دره سند همانند، موهونجودارو، هاراپا، چانهودارو، قاضی شاه، لوتال و دولاویرا  یافته شدن کارگاه

al,1994: 146) نشان دهنده این موضوع است که در دره سند علاقه زیادی برای ساخت عقیق وجود داشته است. عقیق در دو ،

ای مخروطی رایج در عصر های استوانهاز مته   وای فشرده« هستند  های استوانه »مته  که    ای و بلند ساخته شده استنوع رایج بشکه

های مورد استفاده برای عقیق و عقیق جگری  سازی دره سند و مجموعه فرهنگی هزاره سوم آسیای جنوبی متمایز هستند. متهنطقهم

با سنگ ناگوادا و دولاویرا   موهنجودارو،  هاراپا، چانهودارو،  اند  ارنستیت    در  های  مته  .(bhan et al,1994: 146)ساخته شده 

تر توجهی کوچکطور قابل، با بخش انتهایی به(1) جدول شماره  تر  مخروطی  سوراخ کنندههایی هستند که »قسمت محور  مخروطی آن

«، قطعات مخروطی ساخته شده از چرت یا از یک تیغه نازک یا یک طرفه موازی با یک برجستگی تولید باشندمی از بخش داخلی مته

و با   ههای بلند، متوسط، کوتاه و مخروطی تقسیم شدتکمیل شده بیشتر به استوانهکرد. قطعات چرت  شدند که مرکز مته را فعال میمی

در دولاویرا تعداد زیادی سر مته به دست آمده که شامل سه     (.(Prabhakar et al., 2012: 13 نوک فرورفته مخروطی شدند

درصد بیشترین تعداد مته را به خود اختصاص    99.17است که در این میان ارنستیت با بیش از    8ماده  سنگ چرت، ارنستیت و وزوویانت

دهد را به  های چرت همانطور که حضور کم آنها نشان میاین ممکن است وجود مته  (Prabhakar et al,2012:8)داده است  

های فشرده، استفاده مجدد، اندازهای  ای مخروطی، استوانهای، استوانههای استوانهعبارتند از مته  هاطور کامل نادیده نگیرد. انواع مته 

 
8Vesuvianite   های مشابه آن روتیل، اپیدت، گروسولار و زیرکن است.  از مجموعه کانی هاست و از کانی 

 



 

 

درصد کل مجموعه را    2/56ای مخروطی هستند که  های استوانههای ارنسیت، انواع غالب مته های نوک تیز. در میان مته مجدد و مته

(. برای  (Prabhakar,2014:260 درصد( قرار دارند  1/19)  کوتاهای  درصد( و  استوانه  1/23ای )های استوانهدهند و متهتشکیل می

 bhan)اطلاعات دقیقی در مورد دو سایت تولیدی، چانهودارو کارگاه و مونیر در جنوب شرق منطقه موهونجودارو وجود دارد هاراپافاز 

et al,1994: 146)م.م   3.89تا    6.33های کامل از  متغیر است، در حالی که طول مته  م.م    3.89تا    3.34ها از  . حداکثر طول مته  

  7.1با میانگین    م.م    18.77تا    3.13گیری کرد و از  مورد اندازه  691توان در  را میوطی  ای مخرهای استوانه مته طول پایه  ،  متغیر است

مانند عقیق، عقیق جگری و یشم قبل از تراش   ریز های کریستالیسنگدر دره سند  (.  (Prabhakar,2014:260 متغیر است  م.م  

شدند، مانند سنگ آهک، ماسه سنگ، کوارتز سنگی، آمازونیت، مارسنگ، لاجورد و اند. سایر انواع سنگ که گرم نمیخوردن گرم شده

های متعددی که در آن  ها به دلیل مواد اولیه و فناوری دسته بندی دانه  (.Kenoyer,2001: 160 اند)لعل ناخالص فرآوری شده

ها و آویزهای  از کل مهره  ٪77.30ترین، شامل  های استاتیت متداولوجود دارد کار آسانی نیست. با این حال به نظر می رسد مهره

شوند و دارای شکل استوانه یا دیسکی بسیار  ها از استاتیت سفید حرارت دیده ساخته میبازیابی شده در هاراپا است. بیشتر این مهره

های سنگ سخت  رسد که دانهبه نظر می  شود،در اواخر دوره هاراپا فناوری جدیدی دیده می  (.(Kenoyer,1991:84 ه هستندکوتا

های ارنستیت این فناوری جایگزین استفاده مؤثرتر از مته   به احتمال.  با استفاده از یک لوله مسی کوچک با ماسه ساینده سوراخ شده اند

ها و کاهش آشکار استفاده از عقیق و لاجورد نشان دهنده خرابی مبادله از راه دور در فقدان این مته.  اندشده که از این دوره پیدا نشده 

های بلند عقیق  همراه با این عقب نشینی فناورانه، تولید دانه  (.(Kenoyer, 2001: 167 در اواخر دوره هاراپا استسند    داخل دره  

های چانهو بر خلاف مکای که معتقد بود دلیل تیزی مته (.(Kenoyer,2017: 144رودجگری در بیشتر مناطق سند از بین می

ایش را روی قسمت تر، سهای عمیقکه استفاده از ابزار برای حفاری سوراخدارو تراشیدن عمدی آنها بوده است اما پیپرنو معتقد بود  

فقدان اطلاعات در مورد نوع نگهدارنده    .((Ibid, 120 دهدای صاف مشخصه را به آن می کند و شکل استوانه مورد استفاده پخش می

استفاده از مته که   دمته مورد استفاده در شهر سوخته، هرگونه تلاش برای بازسازی سیستم حفاری در کل آن را کاملاً فرضی می کن

ابزاری از    .(piperno, 1973: 125) تر استچرخاند محتملمته را در یک حرکت چرخشی متناوب می   سرکمانی یا مته پمپی که  

دهد، وقتی فراوانی آن را در تولید سنگی در شهر سوخته در ، به خوبی تعریف شده و بسیار تخصصی، نشان میمته با دسته ساییدهنوع 

گیریم، فعالیت مرتبط با حفاری ریز و به طور کلی با سنگ سخت کار کردن، نشان دهنده عامل مهمی در اقتصاد این سایت نظر می

ها، عمدتاً از مرمر، استاتیت، عقیق ها مرتبط باشد در مهرهاست، اولین طیف از محصولاتی که ممکن است با استفاده از این سر مته

ها که به طور تقریبی تراشیده  . وجود قطعات فراوان این سنگ(piperno, 1973: 126)شودسرخ، عقیق، لاجورد و فیروزه یافت می

شده و کارآمدتر از سنگ ای است که احتمالًا از مفرغ ساخته شده، اصلاحهای ناتمام، حاکی از دو عنصر نشان دهنده متهشده و مهره 



 

 

 1ها حفر شده است. در مهره هایی که از مواد گرانبهاتر و وارداتی ساخته شده اند همیشه قطری کمتر از  نخست، سوراخ  گاماست: در  

دوم، شکل این   مرحلهکه تاکنون در شهر سوخته به دست آمده است. در  های سنگی استمته ازدارند و این قطر کمتر از حداقلی  م.م 

 :piperno, 1973) های سنگی ایجاد می شود، متفاوت استسوراخ ها گاهی دو مخروطی است و با شکل استوانه ای که توسط مته

ای را در اثر سایش  آورد اما پیپرنو  ایجاد شکل مته استوانهای را به عنوان یک گونه به شمار می. هرچند مکای نوع مته استوانه(126

لوله  داند.و کارکرد آن می پتری در  مته مسی  برای نخستین بار توسط   پیدا شدنیز    در بخش شرقی هرم خوفو در جیزه  1880ای 

(Stocks,2003:106)ها از یک  در مصر مته مسی برای نخستین بار در دوره مس سنگی به کار رفت ولی هنوز این گونه مته

پس از شناختن مس در     .Gwinnett and Gorelick, 1998:54)(اندشناسی در بافت گوهرتراشی پیدا نشدهکاوش باستان

های سنگ ره از این فلز ساخته شده است، اگرچه خرده متههای کمانی کوچک برای سوراخ کردن مهدوره پیش از دودمانی، احتمالًا مته 

، پادشاهی کهن تا دوره  نخست میانی شناخته  آغاز دودمانیها از چندین مکان از جمله هیراکنپولیس  مرتبط با مهرهها  چخماق سلسله

در آغاز هزاره سوم در بلوچستان، در مهرگره، و در موندیگاک، و در پاکستان در چانهو دارو،    (Stocks,2015:186 ).شده است

های مس نوک تیز نبودند، در واقع در  شد چنین باشد. احتمالًا متههای مسی مارپیچی وجود داشت که قبلاً تصور میهایی از مته نمونه

  3 موس خواهد بود و به سرعت روی هر سنگی سخت تر از    ناکارااست و سر آن  3 موس . مس دارای سختی  شدمیآن شکل ناکارآمد  

های شود. اما اگر شکل میله مانند با لبه جلویی صاف باشد، سطح باربری کارآمدتری ایجاد می شود، بنابراین، استفاده از مته ناپدید می

ساینده  و  سنگمسی  از  استفاده  افزایش  به  منجر  سست  کوارتز  سختهای  محدوده  های  در   شد  موس   6تا    4تر 

Moorey,1999:108) ).  متههای سلسلهدر کارگاه از  یا های نخست  نوارها  بر روی  بریدن یک سری سوراخ  برای  های کمانی 

های میانرودان با یک سر یا تراشه  باریک طولانی سرمته (Unger et al., 1987: 271,272)شد. لاجورد و صدف استفاده می

شوند. دارای خط الراس مرکزی ای تحت فشار ساخته شده است، متمایز میهای ورقهها و تیغهکه با روتوش مستقیم روی تراشه اسکنه

های نیمه گروه سنگ(.  (Moorey,1999:108 گرفتندهای کمانی مورد استفاده قرار میدهد که آنها با متههستند. قیاس نشان می

کند، در حالی که در شهر سوخته مشخص میهای نیمه شفاف قرمز سازی منطقه مونیر را به سمت گونهبه وضوح صنعت مهره گرانبها

های هاراپا با  های شهرسوخته، سر متهبرخلاف نمونه (.vidale  (120 :1987 ,عقیق راه راه محبوب ترین کالسدونی نواری است  

ست تا از چرخش آن در دسته یا  اهای دسته مته صاف شده بود: اغلب اوقات دارای اضلاع پرداخت شده ناچیزی  دقت بر روی قسمت

یا  دار به صورت مربعدارای یک قسمت دسته مونیر های فتانیتی از ناحیهتمام سر مته ،گیره که در آن ثابت شده است جلوگیری کند

های شهر سوخته متضاد است دلایل این انتخاب از طرف گوهرتراشان هاراپا لب پر شده مته هستند که با سطوح تقریباً چند ضلعی

ها است تا جلوگیری از چرخش آن در داخل دستگیره، زیرا بدون شک بیشتر در نیاز به بیشترین کنترل بر روی مرکز نوک احتمالًا  



 

 

های فتانیتی که برای حفاری کشف مته. (vidale, 1987: 127) دهدها از سیستان مقاومت بهتری را ارائه میقسمت ناهموار مته

دهد شود، تاریخ طولانی فناوری مناسب نزدیک به منبع را نشان میاستفاده می  I-IVو موندیگاک    I-IIIهای لاجورد در مهرگره  مهره 

Moorey,1999:90)این با  کار  برای  یشمی  مته  سر  احتمال  به  که  دارد  مختلفی  منابع  موندیگاک  عقیق  بوده   نوع (.  سنگ 

اوروک، اور، عبید، تپه    ،بیخ ابوسلا  در  ها  سر دوکی شکل در تعدادی از مکان  هایمتههایی از  . نمونه (Shaffer, 1978:167)است

شکل فلزی   ها بااین مته  ،پیدا شده است   حصار،  شهر سوخته، چانهو دارو و جاهای دیگر در خاور نزدیک، آسیای میانه و شبه قاره هند

های دهد که از دو قطر متفاوت متههای شهر سوخته نشان میمهره  ه است.در کارهای گوهرتراشی در هزاره سوم پ.م استفاده شد

از آنجایی که میزان حفاری با مس یا    .(Unger-Hamilton et all., 1987: 271)دوکی در ساخت سوراخ استفاده شده است

سنگ سنباده بوده است، یک ماده ساینده    شناخت  به دلیل   کنند که این امر مس یکسان است، گورلیک و گوینت استدلال می-آلیاژ قلع  

سال    3000را از حدود    مفرغ(، که در درجه اول بهبود نرخ حفاری در عصر  6-5( یا ابسیدین )Mohs 7)شل مؤثرتر از کوارتز خرد شده

ها در طول هزاره دوم، مدیون این تغییر باشد. هنوز نمی  توضیح می دهد. ممکن است افزایش استفاده از کوارتزهای تزئینی برای مهره 

های مس جایگزین سنگ های تراشیده شده است، تعریف کرد، زیرا این مراحل تا ربع سوم هزاره  توان مراحلی را که از طریق آن مته

های های مسی سبب افزایش مهرهمته  .((Moorey,1999:108 مانده باشند  باقیسوم مشهود هستند و ممکن است به خوبی  

ها بر  و تولید مهرهفناوری بومی ساخت  ایران بر اساس یک    یهای شرقمحوطهها شدند.  تر در مهرههای ریزتر و ظریفبلندتر و سوراخ

کاری آن با سایر مناطق همجوار تفاوت داشت، به حیات خود در دوره شهرنشینی ادامه داده و  استفاده و سوراخهایی که طرز اساس مته

ها  و علاقمندی خود را به نوع خاصی از مهره  ها تغییر بدهندها را در سوراخ کردن انواع مهرو مته  توانستند بقای خود را تثبیت نمایند

 نشان بدهند.



 

 

 

 ( Francfort,2016:461برگرفته از )محوطه  های مهم دوره شهرنشینی و موقعیت قرارگیری آنها 1نقشه شماره 

 های شرقی ایران و سایر مناطق های یافت شده در محوطه، مقایسه انواع سرمته1جدول شماره  

 دره سند 

 

 محوطه  شهر سوخته  جیرفت  تپه حصار  یحیی شهداد 

ت،ی ت،ارنستیفتان  

  ،چرت، ی چخمااق
انتیوزوو  

 

 چخماقی 
 بازالت 

گرانیتی، چخماقی،   چخماقی  چخماقی،   ------ 
کوارتز، سنگ  
،  سماق، بازالت
 مسی

 نوع مته 

 



 

 

 

  

 های جنوب شرق ایران و منطقه در محوطه مته، اشکال گوناگون هر 2دول شماره ج

 

 کنارصندل   شهر سوخته   حصار  شهداد   آسیای میانه دره سند   میانرودان 

 
سرمته  
چخماقی از ابو  
سلابیخ، اندازه  

12*4*1  

 ,unger)م.م

1984:270) 

 
سرمته از مونیر  

 موهونجودارو 

(Vidale, 

1987:146) 

 
سرمته های شانه دار از  
 بزبلاک 

(tosi,1974:152) 

 

 سرمته چخماقی شانه دار 

(salvatori and vidale, 
1982:12) 

 
 

 سرمته شانه دار 

(ERICH,1936:LXIII) 

 
 سرمته شانه دار 

(tosi,1974:153) 

 

 
سرمته از سنگ  
چخماق)مجیدزاده،  

1399  :280 )  

 

 
 

 سرمته چرت، دهلاویرا

(Prabhakar, et al,. 
2012: 15) 

 

 

 
 سرمته دسته دار 

(salvatori and vidale, 
1982:12) 

 
سرمته چخماقی برای تراش  
 لاجورد 

) Dyson,1989:16) 

 
 سرمته بسیار استفاده شده 

(Piperno,1973) 

 
سرمته های 

بلند)مجیدزاده،  

2809:1399 ) 

 

 
سرمته ارنستیت، مخروطی  
 دهلاویرا

(Prabhakar, et al,. 
2012: XXXVII) 

  

 
 سرمته دراز 

(Tosi, and 
Piperno,1973:23) 

 
های ریز از سرمته  EWK 

(Biscione et al., 
1974) . 

 
 
 

 



 

 

 های جنوب شرق ایران و منطقه ، طول سرمته ها در محوطه3جدول شماره  

 

 ها در هر محوطه. ، اشکال پر کاربرد در ساخت مهره4جدول شماره  

 نتیجه گیری 

  ها و کار با مهرهو     ایران وجود ندارد که ارزش یا مفهوم تزئینات  و شرق   اگرچه هیچ متن نوشته شده ای از شهرنشینی در جنوب شرق

های ساخت آن در ها و فناوریساخت مهره.  به آن پی ببریم  سبک شناسانهکاری را به ما بگوید اما می توانیم براساس مطالعات  مته

ایرانهای شهرنشینی  محوطه اما هر  ها و سوراخ کنایران نشان داد که علی رغم اشتراکات موجود در مته  شرق  ها در این مناطق، 

از  لحاظ نوع  و    دارا بود،   را  هااز اشکال ساخت مهره   ایخاص و مورد علاقهو نیز نوع    ها از مته  محلی  منحصر به فرد   فناوریمحوطه  

پرکاربرد  ها و مهرهمته با  هی  زیادی  میانرودان داشتند،محوطهتفاوت  نمونه در    های سندی و  از   نوعشهر سوخته چندین  به عنوان 

  ، در جیرفت غالب بود  پیدا شد، در شهداد اما دو نمونه شامل مته چخماقی و بازالتی  گرانیتی، چخماقی، کوارتز، سنگ سماق، بازالت()مته

و    نامتجانس نباشد اما در اندازه و قطر ها زیاد  متهسنگ  نخست جنس    مرحله ، هر چند در  و تپه حصار فقط نوع چخماقی وجود داشت

های تولید شده و اشکال آن وجود دارد و این تفاوت به میزان علاقه و تخصص هر محوطه به مهرهفراوانی  ها تفاوت  مته  شکل نوک

  ترتیب به   حصار بهی داشتند. اما در تپه  سکیو د  یاستوانه ا  ،یکروایل بیشتری به اشکال  مبرای ساخت لاجورد تاست. در شهر سوخته  

و در تپه یحیی دیگر محوطه شهرنشین  ای و مدور گرایش داشتندهای استوانههای دیسکی و زاویه دار علاقمند بودند، در شهداد نیز به مهرهمهره

 دره سند  آسیای میانه

 

 محوطه  شهر سوخته جیرفت  تپه حصار  تل ابلیس  شهداد 

م.م  8/0-1.6   3.8تا 2.32هاراپا:   
 م.م

3.89-3.34مونیر:  

م.م  5-20 م.م  2-3  سانتیمتر  1زیر ----------     3-2برای مرمر  
 م.م
م.م 4-2سایر:   

 اندازه مته 

 

نوع  محوطه 

 شهر سوخته جیرفت  تپه حصار  تل ابلیس  شهداد  دره سند  مهره 

 بشکه ای 
 بلند

ای، دومخروطی، باریک  دایره
ای بلند و استوانه  

-ای، بلند، دایراه بشکه دومخروطی و دیسکی بشکه ای 
ی، بالشیا  

 عقیق کروی، دومخروطی

یاو لوله یسکید دیسکی    فیروزه  ذوزنقه، استوانه  

 مرمر مخروطی  دیسکی، استوانه ای  دومخروطی  

ایدیسکی، لوله ی، دیسکی، ااستوانه دیسکی و زاویه دار   استوانه ای، مدور  
 بلند

و   یاستوانه ا ،یکرو
یسکید  

 لاجورد 

 



 

 

مهره پرکاربرد پس از لاجورد؛  دیگر  ها چشمگیر بود. به نحوی که  ها نیز این تفاوتدر ساخت مهره  .های کلریتی در اولویت بودند. این دوره، مهره

ای و در  بلند و استوانه  کیبار  قی عق  ،ی دومخروط  ،یا-رهیدا  قیعقی، در شهداد  دومخروطی و  کروعقیق، در شهر سوخته تمایل به اشکال    یعینی

ترین مواد  های نیمه گرانبها و یا در دسترسراستای رقابت برای صدور  سنگها یا در ی این تفاوتو همه حصار دو مخروطی و دیسکی رایج بود.

 بود. 
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